GJIYKATA KOMUNALE NE PEJE
P. Nr. 560/09

NE EMER TE POPULLIT

Gjykata komunale né Pejé, trupi gjykues i pérbéré nga gjykatési i EULEX-it
Gjanfranko Gallo (Gianfranco Gallo) si gjykatés kryesues, Gjykatésja ¢ EULEX-it
Vefginia Miheva-Ruseva (Verginia Micheva-Ruseva) dhe gjykatési kosovar Sadri Blakaj
si anétar€ t€ trupit gjykues, me asistentet procesverbalmbajtése Svetoslava Savova dhe

Valentina Gashi, né rastin penal kundér t€ akuzuarit:

GANI CEKU, i lindur mé 31 janar 1982, né Pejé€, mashkull, emri i babait Gazmend,
emri 1 vajzérisé 1 nénés Safete Rizaj, shqgiptar i Kosovés, me vendbanim né Fushé té
Pejés, i pamartuar, i gjendjes ekonomike t& varfér, me shkollén e mesme té kryer, pa

dénime t& mehershme, né liri

I akuzuar sipas aktakuzés PP.Nr. 1487/2007, t¢ datés 23 néntor 2007, t& depozituar né

gjykaté mé 27 néntor 2007, mé veprén penale si vijon:

Léndime t& rénda trupi, né kundérshtim me nenin 154 paragrafi 1 poka 3 e Kodit penal
t& Kosovés (“KPK™)

Sepse:

NEé natén e 13/14 gushtit 2007, i akuzuari, zyrtar i Policisé sé Kosovés, pérderisa ishte né
detyré, e ndali automjetin té cilin e drejtonte pala démtuar, Ragip Muriqi, i cili e pengoi
urdhérin e policisé té dalé nga kerri dhe pas njé grindjeje, Gani Ceku e arrestoi até,

duke i shkaktuar disa léndime né trup.

Pasi mbajti shqyrtimet kryesore publike mé& 17 mars 2010, 18 mars 2010, 31 mars 2010
dhe 1 prill 2010, n€ praning e:



- Té akuzuarit dhe avokatit té tij mbrojtés t& caktuar sipas detyrés zyrtare, Z. Sokol
Mushkolaj;
- Prokurorit publik komunal, Znjés. Lirije Morina;

- Avokatit mbrojtés t€ palés s€ démtuar, Mustafa Kastrati

Trupi gjykues, pas shqyrtimit vendim-marrés dhe votimit mé 1 prill 2010, né bazé t&
nenit 391, paragrafi (1) t& Kodit t& procedurés penale t& Kosovés (KPPK)

MEe 1 prill 2010, ng bazé t€ nenit 392 paragrafi (1) t& KPPK-sé, e shpall né publik dhe né
prani t& t€ akuzuarit, prokurorit publik dhe avokatit mbrojtés t& palés sé démtuar kété
aktgjykim:

GANI CEKU -
" LIROHET

nga vepra penale e shkaktimit té léndimit té réndé trupor, né kundérshtim me nenin 154,
par. 1, pika 3 té Kodit penal té Kosovés, té kryer né Pejé mé 14 gushtit 2008, sepse nuk

éshté déshmuar se i akuzuari e ka kryer veprén penale me (€ cilén éshté ngarkuar.
ARSYETIM
Rrethanat procedurale

Mé 27 mnéntor 2007, prokurori publik komunal i Pejés depozitoi aktakuzén
PP.No.1487/2007 prané Gjykatés komunale né Pejé kundér Gani Cekut, pérr shkak se
kishte kryer veprén penale té léndimit t€ réndé trupor né kundérshtim me nenin 154,

par. 1, pika 3 té Kodit penal té Kosovés (KPK).

Sipas aktakuzés, mé 14 gusht‘ 2007, rreth orés 00:30, n€ Pejé, né udhékryqin me Urén e
Zallit, polici Gani Ceku e ndali automjetin t€ cilin po e drejtonte pala e démtuar, Ragip

Murigq, i cili po ¢ drejtonte at€ me shpejtési t&€ madhe dhe e urdhéroi até gé t’ia prezentojé
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doumentet ¢ identifikimit. Kur pala e démtuar i dha ato, Ceku e goditi né doré, e urdhéroi
qé€ t& dalé€ nga kerri dhe kur Muriqi refuzoi, ai e hapi derén e automjetit dhe e nxori palén
¢ démtuar jasht. I akuzuari pastaj ia ktheu dorén prapa shpinés duke e shtyer me forcé
poshté né asfalt me grast i shkaktoi atij thyerje t€ tuberosit t&¢ madh t&€ humerusit. Sipas
aktakuzés, me kéto veprime, i akuzuari e ka kryer veprén penale “té léndimit t& réndé

trupor” né kundérshtim me nenin 154, par. 1, pika 3 té Kodit penal té Kosovés (KPK).

Aktakuza u depozitua m&€ 27 néntor 2007 dhe u konfirmua mé 13 dhjetor 2007 me
aktvendimin KA.nr.96/07 té Gjykatés komunale né Pejé.

Gjykimi kryesor filloi né Gjykatén komunale t& Pejés mé 5 mars 2008 dhe mé 12 mars
2008 u léshua aktgjykimi P.Nr. 10/08 me té& cilin i akuzuari u dénua me 120 dité burg.

Me 9 korrik 2008, Gjykata e Qarkut 1€ Pejés, duke vendosur mbi ankesat e t€ paditurit

dhe t€ palés e démtuar, 1€shoi aktvendimin AP.Nr. 49/08 duke i refuzuar késhtu t& dyja

ankesat si t€ pabazuara.

Mg 5 shtator 2008, i akuzuari depozitoi né Gjykatén komunale té Pejés kérkesé pér

rihapjen e procedurés penale megenése ishin zbuluar déshmi té reja shfajésimi. Faktet e

‘reja kishin t& bénin me njé déshmitar t& ri okular, Haki Lekajn, si dhe me ekspertizén e

mjekésisé ligjore pérkitazi me léndimet té cilat i kishte pésuar pala e démtuar. Mg 24
shtator 2008, gjykatési kryesues i kérkoi té akuzuarit t’i sigurojé provat me té cilat do i
mbéshtette faktet e reja, ashtu si¢ kérkohet me nenin 444 (2) 18 KPPK-sé, brenda 8 ditéve.
Megenése 1 akuzuari veproi tek mé 9 tetor 2008, gjykata hodhi poshté mé 6 shkurt 2009,
me aktvendimin KP.nr. 1/09, kérkesén pér rihapje t€ procedurés penale, sipas nenit 445

(1) 5 t& KPPK-s€, mospérmbushja e dispozitave t€ nenit 444 té KPPK-sé.

MeE 13 janar 2009, me aktvendimin P.Nr. 142/09, Gjykata e Qarkut t& Pejés, duke
vendosur mbi ankesén kundér aktvendimit KP.Nr.1/09 t& Gjykatés komunale, e miratoi
ankesén dhe lejoi rihapjen e procedurés penale duke e caktuar orarin menjéheré té&

rigjykimit dhe duke e pezulluar ekzekutimin e dénimit derisa aktgjykimi t& béhet i formés
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s€ preré. Gjykata e Qarkut ka gjetur se, né bazé t& nenit 403 (1) 1 t& KPPK-sé, ka pasur
shkelje substanciale t& procedurés penale meqenése pérbérja e trupit gjykues nuk ishte né
- pérputhje me kriteret e nenit 444, i cili parasheh se ‘pér kérkesén pér rihapje té
procedurés penale vendos trupi gjykyes prej tre gjykatésve i cili ka e gjykuar 1éndén né

shkallén e paré né procedurén e méparshme’,

Me¢ 4 maj 2009, Gjykata komunale e Pejés 1€shon aktvendimin KP No. 7/09 me té cilin

hodhi poshté kérkesén pér rishikim né bazé t& nenit 445 (2) 4 n& mungesé té provave.

Mg 27 korrik 2009, Gjykata e Qarkut 1€ Pejés, me aktvendimin PN.N. Nr. 94/09, e
miratoi ankesén e t& paditurit kundér aktvendimit KP.Nr. 1/09, duke konsideruar se faktet

e reja jané relevante dhe duhet t€ mirren parasysh.

- Mé 8 dhjetor 2009, kryetari i Asamblesé se gjykatésve &€ EULEX-it, duke vendosur mbi
kérkesén e palés s& démtuar pér ta marré pérsipér 1éndén, ia caktoi léndén gjvkatésve té
EULEX-it.

Kompetenca e gjykatés

NE pajtim me nenin 21 (1) t€ Kodit té procedurés penale t& Kosovés, gjykatat komunale
kané jurisdiksion pér t’i gjykuar rastet né shkallé t€ paré ato vepra penale té cilat jané té
dénueshme me gjobé apo me burg deri né pesé vite, pérveg nése Gjykata e Qarkut ka

jurisdiksion gé ta gjykojé njé vepér penale té tillé.

Vepra e [éndimit t& réndé€ trupor e paraparé me nenin 154 (1) t&€ KPK-sé éshté e
dénueshme me burg me 6 muaj deri né pese vite: “Kushdo gé i shkakion léndim té rendé
“trupor personit tjetér ose e démton shéndetin e personit tietér deri né masén e tillé sa gé
mund 1€ rezultojé me [...]3) dobésimin e pérkohshém ose té madh té njé organi vital ose
njé pjese vitale té trupit té personit tjetér [...] dénohet me burgim prej gjashté muaj deri
né pesé vjet.”
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Vepra penale, sipas aktakuzés, éshté kryer né Pejé, dhe prandaj, sipas nenit 27 (1) t&
KPPK, Gjykata Komunale e Pejés ka jurisdiksion territorial g€ ta shqyrtojé rastin
konkret.

Sipas nenit 444 (1) t€ KPPK, kérkesa pér rihapje té procedurés penale vendoset nga trupi
giykues prej tre gjykatésve té cilét e kané shqyrtuar 1éndén né shkallén e paré né
procedurén e méparshme. Sipas nenit 420 (1)3, kur e anulon aktgjykimin, gjvkata e
shkallés sé€ dyté ia kthen 1€ndén pér rigjykim gjykatés sé shkallés sé€ paré pér vendosje.
Duke pasur parasysh két€ q& u tha mésipér gjykaté kompetente pér t€ vendosur rihapjen ¢

procedurés penale &shté gjykata komunale né Pejé,

Vepra penale bic brenda fushé-veprimit t€ nenit 3(3) té Ligjit mbi jurisdiksionit pér
pérzgjedhjen e rasteve dhe alokimit t€ rasteve gjykatésve dhe prokuroréve t&¢ EULEX-it
né Kosové, ligj ky 1 cili parasheh kompetencén subsidiare t& gjyqtaréve té EULEX-it.
Neni (3)3 parasheh, q€ né raste t& kompetencés subsidiare, gjykatésit ¢ EULEX-it mund
ta marrin pérsipér pas caktimit t€ 1éndes nga kryetari i gjykatésve t€ EULEX-it. Kjo béhet

sipas kérkesés-prej-njérés prej-paléve né-proceduré ose-nga-kryetari-i-gjykatés né-fjalé;——— - -

dhe até pér ¢farédo arsye kur njé gjé e tillé konsiderohet e nevojshme qé té sigurohet
administrimi i duhur i drejtésisé.

Né kété rast, kryetari i gjykatésve t&€ EULEX-it i ka caktuar dy gjykatés mé 8 dhjetor
2009, sipas kérkesés s¢ palés s&¢ démtuar me té cilén ajo kérkonte z&vendésimin e
gjykatésve vendor me gjykatés t&¢ EULEX-it. Njé gjykatés i Kosovés ka gené pjesé e
trupit gjykues gjaté téré gjykimit né bazé té nenit 4.7 t€ Ligjit mbi jurisdiksionin. Asnjéra
prej paléve nuk ka pasur kundérshtim ndaj pérbérjes sé trupit gjykues.

Shqyrtimi i{ryesor

Gjykimi publik ka filluar pérséri mé& 17 mars 2010 dhe ka vazhduar mé 18 mars 2010, 31
mars 2010 dhe 1 prill 2010 né praniné e t& pandehurit Gani Ceku dhe avokatit t& tij
mbrojté€s t€ caktnar sipas detyrés s€ tij zyrtare Sokol Mushkolaj, prokurorit publik

komunal Lirije Morina dhe avokatit mbrojtés s€ palés sé démtuar, Mustafa Kastrati.
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Déshmitaré té ri jané marré né pyetje si dhe jané paragitur déshmi té reja. N& pajtim me
nenin 15 t&€ KPPK, pérkthyesit ndérkombétaré e kané pérkthyer procedurén gjyqésore dhe
t€ gjitha dokumentet e réndésishme gjyqésore 1€ kétij gjykimi né shqip dhe anglisht, sipas

nevojés.
Pérmbiedhje e déshmive té paragitura

Gjykata ka dégjuar déshmitarét Haki Lekaj (seanca 18 mars 2010), Saud Koliq (seanca
31 mars 2010) dhe Hajdar Ahmeti (seanca 31 mars 2010). Me pélqimin e paléve sipas
nenit 368 par.1 pika 3 e KPPK gjykata i shénoi si t& lexuara né proéesverbal kéto raporte,
dokumente dhe deklarata: '

- Deklaratat e déshmitaréve : pala e démtuar Ragip Muriqi, Xhevat Ibraj dhe Haki Lekaj.
- Kéto raportet dhe dokumente:

‘Formulari i pérdorimit t& forcés, i datés 13.08.2007, i 1éshuar nga Policia e Kosovés;

Kallézimi penal i palés s& démtuar Ragip Murigi, i datés 06.09.2009,

Memorandumi ndérzyrtar i Policisé s& Kosovés, i datés 30.09.2007;

Raporti i komisionit pér vlerésimin e pérdorimit té forcés, i datés 03.10.2007;
Memorandumi ndérzyrtar i Policisé t& Kosovés, i datés 04.10.2007;

Regjistri i evidencés s€ Policisé téKosovés pér 13.08.2007; _

Dokumenti i kontrollit mjekésor i palés s& démtuar Ragip Muriqit, 13.08.2007, Policia e
Kosovés /Dr. Brahim Beqiri; '

Raporti mjekésor neurologjik, i datés 15.08.2007, léshuar nga Dr. Mithat Sh. Bala,
Neuropsikiatér;

Raporti mjekésor- Ortopedist, i datés 14.08.2007, léshuar nga Dr. Isa F. Kaligani —
Ortopedist;

Raporti mjekésor — Ortopedist, i datés 22.08.2007, 1éshuar nga Dr. Isa F. Kaliqani —
Ortopedist;

Raporti Mjekésor- Ortopedist, i datés 25.08.2007, léshuar nga Dr. Bedri Bakalli —
Ortopedist dhe specialist i traumave;

Raporti mjekésor, i daté€s 03.09.2007, l&shuar nga Fakulteti i Mjekésis/ Instituti i
Forenzikés — Dr. Flamur Blakaj dhe Dr. Naim Haliti




Raporti mjekésor , 1 datés 27.08.2007, 1€shuar nga klinika e radiologjisé dhe onkologjisé
‘Rezonanca’ — Dr. H. Ymeri;

Kopje e regjistrit t& spitalit, 1 datés 14.08.2007;

Raporti mjekésor i t&€ pandehurit Gani Ceku, i datés 13.08.2007, l&shuar nga Emergjenca/
Spitali/ Pejé;

Fotografi e 1éndimeve té Gani Cekut;

Formular mjekésor mbi 1éndimet e shkaktuara gjaté detyrés, i datés 13.08.2007, 1éshuar
nga shérbimi myjekésor 1 policisé sé€ Kosovés;

Gjaté shqyrtimit jané prezantuar déshmi t& reja: raporti policor Nr 308-SHRK-2007
pregaditur nga déshmitari Hajdar Ahmeti, i datés 8 prill 2008 né lidhje me procedurén
disciplinore ndaj t€ pandehurit, dhe vendimi No 4-7876/07 i datés 05.09.2007 i Gjykatés
pér kundérvajtje né Pejé. Kéto dy dokumente jané pranuar si déshmi né gjykaté.

Gjykata sipas detyrés zyrtare ka kérkuar dosjen penale té pandchurve nga Gjykata
Komunale e Pejés dhe rezultati ka qené q& i pandehuri nuk ka pasur ndonjé dénim té

méparshém,

Pérmbledhje e déshmisé s€ déshmitaréve

Déshmitari Haki Lekaj gjaté seansés sé€ 18 marsit 2010 ka deklaruar se, né natén e 13/14
gushtit 2007, pérderisa po shkonte né shtépi, e cila gjindet pértej lumit né pejé, afér Urés
sé Zallit, ai ka vérejtur njé patroll€ policie me kerr té stacionuar né mes t& rrugés si dhe
policé duke ia ndérruar kahjen kerreve me qéllim ta parandalimit t& tollovisé né
komunikacion. Ai u afrua dhe ka paré& kolegét e tij Gani Cekun, Sadat Gjogovigin dhe
Xhevat Ibrajn. Z. Lekaj ka informuar se pérderisa po bisedonte me ta, njé automjet VE
Golf 2, i cili po vinte nga gendra e qytetit, u kthye afér urés. Gani Ceku e ndali
automjetin dhe shkoi né drejtim t& tij. Déshmitari ka deklaruar se ishte tepér larg tyre pér
ta dégjuar bisedén saktésisht (5-6 metra), porse ka qené né gjendje t’i shohé ata. Ai kishte
vérejtur se ata po flisnin pér dokumente dhe e kishte dégjuar Ganiné duke i théné shoferit
disa heré qé t€ dal€ nga automjeti, po personi nuk po i pérmbahej urdhérit. Ai pastaj ¢ ka

paré policin duke hapur derén e kerrit duke i kérkuar shoferit q& pérséri té dalé jasht. Né
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at€ moment, personi e ngriti krahun e tij kah fytyra e policit kurse Gani Ceku e kapi até
pér shpatull t€ majté dhe késhtu ndodhi njé e rrahur e vogél. Nj& polic tjetér, Sedat
Gjogoviq, ndérhyri dhe i ndihmot Gani Ceku gé ta fusin nén kontroll shoferin duke e
mbéshtetur até pér automjet t& policis€. T& dy policét ia vuné duart né pranga palés sé
démtuar dhe e vendosén né kerr & policisé. Déshmitarit nuk i kujtohet se pala e démtuar

a u shtri pértoke apo jo, ose se a €shté pérdorur sprej apo jo.

Déshmitari Saud Koligi, polic ky i cili e kishte mbikqyré procedurén disciplinore
kundér Gani Cekut, u propozua si déshmitar i t& akuzuarit. Gjaté seansés mé 31 mars
2010, déshmitari ka deklaruar se nuk ka qené 1 pérfshiré drejtépérdrejté né hetimet e
brendshme. Polic hetues ishte z. Hajdar Ahmeti. Sipas déshmitarit, Gani Ceku u akuzua
pér tri pika, posacérisht pér shkelje t€ nenit 135 t& KPK-s&, pér sjellje té kege
profesionale dhe pér pérdorim jo t& duhur t& forcés. Z. Kolig nuk ka qené né gjendje té na
japé€ hollésira lidhur me déshmitarét e ekzaminuar gjaté procedurds disciplinore,
ka dhéné komentet pérfundimtare si dhe rekomandimin pér veprim disciplinor. Z. Koligi
ka informuar se Gani Ceku ishte shpallur fajtor pér vetém njé piké, kryerjen e veprés
penale, meqé dy pikat tjera ishin t& pabazuara pér shkak se nuk u déshmuan. Ai shpjegoi
se masa disciplinore e pushimit nga puna u mor vetém pér arsye se Gani Ceku ishte
shpallur fajtor nga gjykata késhtu g€ , sipas rregullave t& mbrendshme té policisé, ka qené
¢ obligueshme t& 1€shohet ndéshkim disciplinor.

Déshmitari Hajdar Ahmeti, polici i cili e ka zhvilluar hetimin, gjaté seansés s€ 31 marsit
2010 ka déshmuar se procedura disciplinore éshté incinar nga pala e démtuar, Ragip
Muriqi. E téré procedura, nga nata e paré kur kishte ndodhur incidenti e deri sa Gani
(eku u pushua nga puna, u bé nén mbikqyrje & tij. Gjaté hetimeve, ai i kishte mbledhur
téré déshmité relevante dhe i kishte intervistuar t& gjithé déshmitarét e pérfshiré né kété
¢éshtje, Ragip Muriqin, Visar Muriqin, Drajkovc. Isak Kaliganin, rreshterin Halil Shalén
i cili ka gené mbikqyrés i ndémrimit até kohg, Sedat Gjogovigin, Xhevat Ibrajn dhe t&
akuznarin Gani Ceku. Haki Lekaj nuk u mor né pyetje, meqé gjaté hetimeve asnjé

déshmitar nuk e kishte pérmendur emrin e tij. Z. Ahmeti ka déshmuar se vendimi pér ta
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pushuar Gani Cekun nga puna u bé vetém né bazé t€ aktvendimit t& Gjykatés komunale té
Pejés. Sipas déshmitarit, pushimi nga puna ka qené i detyrueshém pér shkak t&
udhézimeve t& Forcés policore t& kosovés té cilat parashohin pushimin e pjestarit t&

forcés policore né rast se njé person i tillé dénohet pér shkelje té ligjit penal.

Pala e démtuar Ragip Muriqi, gjaté scansés sé 5 marsit 2008, para trupit gjykues né
shgyrtimin e méprashém, ka déshmuar se, né natén né mes 13/14 gushtit 2007, dikund
pas mesnatés, pérderisa ka qené duke e drejtuar automjetin e tij VE Golf 2, i shoqéruar
nga kusheériri i tij Visar Murigi, ai u ndal nga i akuzvari Gani Ceku i cili i kérkoi gé
parages€ dokumentet e identifikimit. Ai ka deklarvar se ia kishte doréznar dokumentet
pérmes dritares sé€ hapur dhe i kishte kérkuar policisé arsyen se pse po e ndalnin né krye
té rrugés e jo poshté. Si pérgjigje, Gani Ceku e kishte goditur me dorén ¢ vet dorén e tij.
Pala ¢ démtuar se pasi gé e kishte njoftuar té akuzuarin pér drejtimin se kah po shkonte,
duke e treguar kété gjé me doré, porse ai pérséri ishte goditur dhe i ishte urdhéruar té dalé
nga automjeti. Muriqi i kishte kérkuoar t€ akuzuarit sé pari t’i verifikojé dokumentet e
pastaj do té€ dilte jashté. Polici i kishte théné t€ dalé jashté automjetit menjéheré dhe, né té
njé&jtén kohé, e kishte hapur derén e automjetit dhe kishte kapur pér krahun e tij t& majté,
e kishte térhequr jashté, ia kishte kthyer krahun prapa shpinés, e kishte goditur né bark
dhe e kishte shtyer dhe shtriré pér toke. Pastaj e kishte ngritur pérséri dhe e kishte shtyré
pér automjeti. N& até moment, njé polic tjetér kishte ndérhyré né asistencé dhe e kishte
kapur até pér krahun tjetér dhe t& dy policét ia kishin véné prangat né doré. I akuzuari
gjithashtu kishte pérdorur sprej kundér tij. Polici pastaj e kishte vendosur até né& kerr té
policisé dhe e kishin dérguar né stacion té policisé ku edhe kishte dhéné deklaraté.
Pérderisa ishte n€ kerr t€ policisé€, i akuzuari, i cili po drejtonte kerrin, i kishte rend grusht
dy-heré né fytyré. At€ naté, ai transportua né Spitalin e pérgjithshém né Pejé, por kurrfaré
kontrolli mjeksor nuk ishte béré. Ai e kishte njoftuar mjekun se kishte dhimbje té& forta né
shpatullén e majté, ky i kishte rekomanduar t& béj radiografl dhe t& shkojé tek ortopedisti.

Pala e démtuar ka théné se e kishin mbajtur né stacionin e policisé né Istog deri né ora

~ 08:00 ¢ pastaj e kishin dérguar né Gjykatén pér kundérvajtje né Pejé ku ishte shpallur

fajtor dhe dénuar me gjobé pér mospérmbushje t& urdhérit t& policisé dhe se e kishte -

drejtuar automjetin nén ndikim t€ alkohoolit. Menjéheré pas asaj, ai kishte shkuar né




spital ku u ekzaminua nga Drajkove. Isa Kaligani, ortopedist, i cili i kishte théng se kishte
thyerje t€ kocit né shpatullén e majté gjé q& mé voné u konfirmua edhe me CT. Muriqi ka
deklaruar se nuk ¢ dinte se pse policia e kishte ndalur, meqé nuk ishte i piré dhe se nuk po

¢ drejtonte automjetin shpejté.

Déshmitari z. Xhevat Ibraj, gjat€ seansés mé 5 mars 2008 para trupit gjykues né
gjykimin e méhershém, ka deklaravar se né natén ¢ 13/14 gushtit 2007 ai gjindej né dtyré
s¢ bashku me t€ akuzuarin Gani Cekun dhe Sedat Gjogoviqin dhe se automjeti i tyre ishte
i parkuar tek Ura e Zallit; ai ishte duke shikuar kah Ura, Sedati ishte duke shikuar né
drejtim t& Rugovés, kurse i akuzuari ishte prapa tyre, né njé distancé prej 2-3 metra. Nuk
ka mundur ta jeté déshmitar i momentit kur u ndalua kerri apo i bisedés né mes t&
akuzuarit dhe palés s€ démtuar. Ai vetém e kishte paré t& akuzuarin duke shtyré palén e
démtuar pér kerr tijin VE Golf 21 dhe duke e bastisur. Ai ishte afruar dhe i kishte
ndihmuar Gani Cekut qé t’ia lidhé duart Muriqit dhe ta fusé né automjetin e policisé né
ményré q€ ta ¢ojné pér né stacion policor. Né até moment, Ragip Muriqi ishte arrestuar,
ishte paralajméruar pér arrestimin. N€& stacion policor, até e pranoi nga udhéheqgési i
ndérrimit rreshteri Ali Shala i cili pastaj u mor me rastin. Sipas dijénsisé sé tij, pala e
démtuar ishte dérguar né spital até naté pér kontroliim dhe konstatimi ishte se ai gjindej
né gjendje t& miré. Ishte zhvilluat test alkoholi rezultati i t& cilit u tregua pozitiv. Nuk e
ka vérejtur sc a ka qené pala e démtuar e shtrir€ pér toke. Nuk e dinte arsyen pse Gani
Ceku veproi né até ményré. Kur iu afrua palés s& démtuar dhe pasagjerit, ai kundérmonte

eré alkoholi.

Déshmitari Visar Muriqi, kushéri dhe shok i palés sé démtuar, gjaté seansés s& 12 marsit
2008 para trupit t&€ méhershém gjykues, ka deklaruar se i akuzuari Gani Ceku e kishte
ndalur até naté dhe se Ragipit ia kishte kérkuar dokumentet. Ai gjithashtu ka deklaruar se
kur Ragipi ia kishte dhéng dokumentet, i akuzuari e kishte goditur até dy heré né doré. I
akuzuari e kishte urdhéruar Ragipin t& dalé nga kerri, Kur Ragipi po dilte nga kerri, i
akuzuari e kishte t€rhequr pér dore dhe kishte filluar ta shqelmojé dhe grushtojé duke e
shtyer pér toke, e kishte ngritur palén e démtuar nga toka dhe e kishte mbéshtetur pér
automjeti.; t€ dy kolegét e tij e kishin ndihmuar até q& t’ ia lidhé duart Ragip Muriqit.
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Visari pastaj ishte detyruar ta drejtojé automjetin ¢ Ragip Murigit deri tek stacioni
policor. Déshmitari ka deklaruar se ka qené i befasuar me sjelljen e policit kur ky e kishte
pérdorur sprejin kundér Ragip Muriqit pala e démtuar arsye, sepse Ragip Muriqi nuk e

kishte ofenduar apo reaguar né asnjé ményré.

Deklarata ¢ t& akuzuarit Gani Ceku,

I akuzuari, né seansén e 31 marsit 2010, ka deklaruar se até naté ka qené né detyré me
Sedat Gjogovigin dhe Xhevat Ibrajn, né udh&krygin tek Ura e Zallit, Ishte dikund
mesnaté dhe, meqenésee kishte shumé komunikacion, ata po e bllokonin qasjen e
automjeteve pér né rrugén kryesore, kah Hotel Royali. Pala e démtuar Ragip Muriqi
kishte béré njé kthim t€ shpejté né até udhékryq duke vazhduar né drejtim té rrugés

kryesore, n€ drejtim t€ Ho telit Royal, duke e tejkaluar automjetin e policisé i cili gjindej

- 1parkuar n€ mes t€ rrugés. Gani Ceku ka deklaruar se e kishte ndalur Ragip Muriqi pér ta

paralajméruar pér até ndalesé t& pérkohshme t& cilén posa e kishte thyer. Gani Ceku ishte
larguar prej kolegéve té tij 5-6 metra dhe i ishte afruar kerrit t& palés s& démtuar, e kishte
pérshéndetur dhe ia kishte kérkuar dokumentet. Sic ka déshmuar edhe pala ¢ démtuar,
edhe i akuzuari poashtu ka deklaruar se Murigi ia kishte dorézuar dokumentet pérmes
dritares s& hapur duke e pyetur até se pse po e ndalonte. Gani Ceku ka deklaruar se ati i
kishte ardhé eré alkoholi késhtu q& e kishte urdhéruar shoferin t€ dalé nga automjefi.
Muriqi nuk i ishte pérgjigjur urdhérit duke kérkuar qé sé pari ai ta bénte kontrollimin e
dokumenteve t€ tija. Gani Ceku e kishte pérséritur urdhérin duke e paraljméruar até se
mosédégjimi don t& thoté mospérmbushje e urdhérit t€ njé personi zyrtar dhe se mund t&
arrestohej. Pastaj i akuzuari e kishte hapur derén e automjetit kur e kishte vérejtur se
Muriqgi nuk po e pérmbushte urdhérin e tij duke dyshuar se mund té kishte t€ bénte edhe
me ndonjé person i cili gjindej né posedim té drogés apo arméve. I tha shoferit t& dalé nga
keri, e pastaj e preku né shpatull duke i théné pérséri t& dalé nga kerri. Muriqi doli nga
kerri. I akuzuari u befasua nga njé lévizje e tillé késhtu qé, posa Ragip Muriqi kishte dalé
nga automjeti, e kishte shtyre dhe larguar. Pér shkak t& késaj shtyerjeje, pala e démtuar
kishte réné pér toke; kur ishte ngritur, ¢ kishte kapur Gani Cekun pér gjoksi, duke ia thyer
pullén e kémishés. Polici pastaj e kishte kapur Murigin pér krahun e tij t€ djathté dhe ia
kishte kthyer até parap shpinés né ményré qé t’ia lidhé duart. Si kundéreagim, Murigi ia
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kishte kapur Gani Cekun pér gishtin e katért t& dorés sé majté duke ia dredhur me ¢’rast i
akuzuari e kishte pérdorur sprejin pér ta futur até nén kontroll. Gani Ceku ka deklaruar se
kolegu i tij Sedat Gjogoviqi e kishte asistuar até gjaté vénjés sé prangave né duar. I
akuzuari ka pohuar se as shtyerja pér automjet e as rénja nuk ishin aq t& forta sa pér t&
shkaktuar thyerjen té cilén e kishte pésuar pala ¢ démtuar. Pas késaj, ata e kishin
vendosur Muriqi né automjetin e policisé dhe dérguar né stacion policor. Né automijet,
ishin tre policé (Ceku duke vozitur, Xhevat Ibraj ulur prané tij, Sadati né ulésen prapa)
kurse pala e démtuar ishte e ulur prané Sadatit.

I akuzuari e kishte goditur palén e démtuar pérderisa po shkonin pér né stacionin policor.
Al gjithashtu ka théné se se gishtin té€ cilin ia kishte pérdredhur pala ¢ démtuar ishte béré
zi dhe i fryr€ pér ¢ka edhe kishte shkuar tek mjeku.

Né dy pika deklaratat ¢ té akuzuarit dhe para trupit gjykues jané né kundérthénje me
deklaratat e tij &€ méhershme. N& seansén ¢ 12 marsit 2008, i akuzuari ka deklaruar se
Muriqi ¢ kishte hapur derén e automjetit. Ai gjithashtu ka deklaruar se né e kishte kapur
palén e démtuar pér dorén e majté duke ia kthyer prapa shpinés né ményré qé t’ia lidhé
duart, kur kolegu Sedat Gjogoviqi ia kishte marré dorén e majté palés s& sé démtuar dhe
se t€ dy e kishin lidhur. Kur u pyet pér kété kundérthénje né mes t& kétyre dy deklaratave,
i akuzuari u pérgjigj dhe sqaroi se mbetet prané deklaratés dhéné trupit gjykues mé 31
mars 2010.

Fjalét pérfundimtare

Prokurori publik

N¢ fjalén e vet pé€rfundimtare, Prokurorja publike e mbéshteti aktakuzén né t& gjitha
akuzat. Sipas saj, nga t¢ gjitha déshmité e administruara gjaté gjykimit kryesor, &shté e
pakontestueshme qé i akuzuari e ka kryer veprén penale té shkaktimit t&¢ léndimeve
trupore palés sé démtuar Murigi. Sipas prokurores, &shté e garté se, meqé pala ¢ démtuar
ka gené duké e drejtuar automjetin shumé shpejté, i akuzuari e kishte urdhéruar até t&

dalé nga kerri dhe, kur pala e démtuar i paraqiti dokumentet e veta, i akuzuari e goditi até
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me dorg, e hapi derén e automjetit, ¢ shtyu até pér automjetdhe mé né fund e pérdori
sprejin dhe e lidhi até. Nga kéto veprime, pala ¢ démtuar pésoi léndime e, sidomos, iu
thue krahu i tij 1 mjaté. Si pérfundim, prokurortja i kérkoi gjykatés ta shpallé t€ akuzuarin

fajtor pér veprén penale me t& cilénéshté akuzuar dhe ta dénojé€ até sipas ligjit.

Avokati mbrojtés Mustafa Kastrati

Avokatit mbrojtés Sokol Mushkolaj, i cili mbron té akuzuarit Gani Cekun, i ka kérkuar
gjykatés gé ta lirojé t€ akuzuarit nga akuza. Ai pohoi se raportet mjeksore kané sjéllur
dyshim pérkitazi me natyrén e léndimit, duke pasur gjithashtu parasysh se Murigi u
kontrollua menjéheré me datén 13.08.2007 nga mjkét e spitalit rajonal té pejés dhe
tingéllon e gudistshme se si ata nuk e paskan vérejtur se Muriqi e kishte krahun e thyer.
Sé dyti, mbrojtja ka theksuar se se déshmitari okular Sedat Gjogoviq ka munguar dhe se
deklaratat e tij nuk mund gjykata t’i marré parasysh. Sé treti, ai thekson se pala e démtuar
e ka pranuar se nuk i &ht€ pé&rmbajtur urdhérit t& policisé dhe se pér kété edhe Gjykata
pér kundérvajtje e kishte dénuar. Nuk ishte béré€ asnjéheré ankesé né aktvendim té
givkatés. Sé fundi, ai i kérkoi gjykatés ta lirojé t€ akuzuarin.

I akuzuari Gani Ceku

I akuzuari ka deklarnar se mbetet prané fjalés pérfundimtare t& avokatit t& tij mbrojtés

Konstatimet faktike dhe ligjore

Duke i vlerésuar t&€ gjitha provat ¢ administruara, trupi gjykues konsideron se 1 akuzuari
nuk e ka kryer veprén penale t&€ 1éndimit t€ réndé€ trupor (neni 154, par. 1 pika 3 t& e

Kodit t€ procedurés penale t€ Kosovés).

Nga déshmia e palés s€ démtuar dhe e déshmitaréve si dhe nga deklarata e té€ akuzuarit

mund t€ konsiderohet si e pakontestueshme kjo qé vijon:

Né natén e 12/13 gushtit 2007, i akuzuari Gani Ceku, polic i Kosovés, ka qené pjesé e
patrullés policore e cila ka gen€ duke e mbikqyré komunikacionin né qendér & Pejés, sé
bashku me Sadat Gjogovigin dhe déshmitarin Xhevat Ibraj. Ata e kané ndalur gasjen e

automjeteve né drejtim t& Hotelir Royal me ¢’rast e kané parkuar atomjetin e tyre
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kujdestar né mes té rrugés. Kah ora 00:30h mé 13 gusht , pala e démtuar Ragip Muriqi ka
qené duke e drejtuar automjetin e vet VE Golf 2 dhe pérveg tij né automjet ishte edhe nje
i kushéri i tij dhe shok, déshmitari Visar Muriqi. Pala e démtuar &shté afruar mé shpejtési
tek vendi ku kéta tre policé kishin gené t€ pozicionuar dhe e tejkaloi automjetin e policisé
duke shkuar né drejtim t€ Hotelir Royal. I akuzuari Ceku ¢ ka ndalur automjetin VE Golf
2 t& cilin e drejtonte Ragip Muriqi dhe ia ka kérkuar dokumentet e identifikimit. Murigi,
pasi ka béré komente lidhur me vendin se ku &shté ndalur, i ka dorézuar dokumentet. I
akuzuari ka vérejtur se shoferit po i vinte era alkohol dhe i ka kérkuar qé té dalé nga

kerri. Shoferi ka refuzuar duke i kérkuar policit q& sé pari t” i kontrollojé dokumentet.

Rrjedha e ngjarjeve t&¢ métutjeshme &shté pérkshkruar né ményra kundérth&nése nga pala
e démtuar né njérén ané, dhe nga i akuzuari né anén tjetér. Késhtu deklaratat e

déshmitaréve mund t€ ndahen né dy grupe varésisht nga fakti se cilén me cilén palé ishte
déshmitari.

Sipas palés sé démtuar dhé déshmitarit Visar Muriqi, i akuzuari ¢ ka hapur derén e
automjetit dhe e kishte kapur karhun e tij t€ majté, e ka térhequr jashté, ia ka kthyer dorén
dhe vendosur prapa shpine, e ka goditur n€ bark dhe e ka shtriré pér toke. Pastaj e ka
ngritur dhe e ka shtyré pér automjet. N& at€ moment, njé polic tjetér ka intervenuar pér t'i
ndibmuar atij duke e kapur né krahun tjetér dhe t€ dy policét ia kané vu prangat. Né duar.
Sipas Muriqit, ai nuk e ofenduar t& pakuzuarin. E sa i pérket alkoholit, ai shpjegon se e ka

piré njé birré me shokun e vet déshmitarin Muriqi dhe se nuk ka qené i piré as pak.

Sipas t&€ akuzuarit Ceku, ky e ka pérséritur urdhérin edhe dy heré dhe meqé u refuzua
pérséri, ¢ ka hapur derén e automjetit dhe e ka informuar shoferin se mund té arrestohet
nése nuk i pérmbahet urdhérit zyrtar. Kur u ndodh jasht kefﬂt, pér shkak t€ 1€vizjes sé tij
té shpejté, Muriqi u shtye nga Gani Ceku dhe ra pér toke. Sipas Cekut, ky nuk e ka
shtyer até rénd€ por pala e démtuar ishte jostabile pér shkak t€ ndikimit t€ alkohoolit.
Pastaj Muriqi €shté ngritur dhe e ka kapur Gani Cekun pér gjoksi dhe si rezultat i késaj
pulla ¢ kémishés sé€ t& akuzuarit u hoq. Gani Ceku e ka marré dorén e tij t& djathté dhe ia

ka v&né pas shpinés né ményré gé t’ia v&jé prangat por nuk mundi megenése Muriqi ia
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kishte kapur atij gishtin e katért t& dorés s& majté dhe ia ka dredhur. N& até moment, Gani
Ceku e ka pérdorur sprejin  kundér Muriqit, e ka mbéshtetur pér kerri me géllim qé t’ia
lidh€ duart. Dy policét fjeré iu kané afruar dhe i kané ndihimuar Gani Cekut gé t’ia lidhin
duart Muriqit.

Deklarata ¢ Haki Lekajt e mbéshtet verzionin e t& akuzuarit: sipas tij, Gani Ceku ¢ ka
hapur derén e automjetit VE Golf 2, e ka kapur Muriqin pér shpatull t& majté, e pastaj ka
ndodhur njé rrahje e shkurtér dhe Sedat Gogovigi ka intervenuar dhe ata t& dyté ia vuné

prangat Murigqit.

Déshmitari Xhevat Ibraj, polic ky tjetér i cili gjindej né vendin e ngjarjes, e ka paré Gani
Cekun duke e mbéshtetur Muriqin pér automjeti dhe se i ka ndihmuar Gani Cekut t’ia
lidhé duart atij.

Pér ta shqyrtuar hollésisht kété ngjarje, gjykata duhet t’i marré gjithashtu parasysh edhe

ngjarjet pasi q€ palés démtuar i ishin véné prangat.

S€ pari, €shté e pakontestueshme qé policét e kané vendosur Ragip Murigin né kerr té
policisé dhe e kané dérguar né stacion t& policisé. Né ora 00:58 mé 13.08.2007, policét e
kané thirré policin kujdestar gjaté cilés thirrje &sht& ingizuar ky mesazh “ Po vijmé ka
stacioni policis€ me njé person t€ arrestuar pér shkak t& mospé&rmbushjes sé urdhérit dhe

sulmit mbi personin zyrtar”.

I akuzuari ka paraqitur raport mbi pérdorimin e forcés me ané t& sprejit OC mbi kryesin e
veprés Muriqin. N€ até raport e ka dhéné két€ sqarim: “ Pérderisa isha né detyré me
kolegét e mi, 'rreskterin Xhevat 1brén dhe Sedat Gjogovigin, sulmuesi i lartépérmendur
(Ragip Muriqi), pas mos nénshtrimit ndaj urdhérit té personit zyrtar dhe pér shkak se né
até moment dyshohej pse ishte nén ndikim té alkoholit. Pas disa urdhérave qé iu dhané né
ményré té vazhdueshme pér té dalé nga automjeti i tij, i njéjti nuk iu né’nshtrua. urdhérit.
Né momentin kur deshi té dalé nga kerri, provoi té mé godasé pour uné iu shmanga duke

e shiyer me dorén kryesore, kur sulmuesi edhe u rrézua. Né momentin kur shkova me
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kolegét e mi pér t'ia véné prangat, ai mé kapi pér kémishé timén duke e kapur pullén e
metalét té kémishés dhe prséri ka tentuar t¢ mé godasé, por pa sukses. Pérderisa
mundohesha ta mbajt nén kontroll até, i dyshuari arriti ta kapé gishtin e parafundit té
dorés sé majté. Duke e paré pérgaditien e tij fizike edhe pse ne ishim tre kolegé, nuk ishte
mundur gé ta fusim nén kontroll duke e pérdorur forcén e buté me duar té zbrazéta. Né
momentin kur i dyshuari e démtoi gishtin tim, dhe pér kété kam edhe raport mjksor,
menjéheré e kam vierésuar dhe e kam paré té arsyeshme ta pérdori sprejin duke u
munduar qé ta pérdor né sasi té vogél, vetém sa pér ta futur té dyshuarin nén kontroll.
Pas pérdorimit t€ sprejit, ne menjehéré e futém té dyshuarin nén kontroll Hhe e

arrstuam.”

Gjaté natés sé 13.08.2007 n& ora 04:45 Murigi u mor né pyetje né shérbimin policor té
Kosovés né Pejé dhe né bazé € fletés t& kontrollit mjeksor Nr. 9052, nuk ka pasur shenja
evidente t& 1éndimeve, diagnoza e pércaktuar ka qené “Contusio corporis” (léndim i

trupit).

Me 14.08.2007, pala e démtuar u ekzaminua nga njé ortopedist i cili e ka pércaktuar si
diagnoz€ “ contusion pars cervicalis vertebrae, Regioscalpulae dex at dorsi” ( 1éndim né

pjesén e qafés dhe spatull prapa prapa shpinés). Pacienti u udhézua qé té b&jé ekazimini

radiografie si dhe t€ marré ilage kundér dhimbjes.

Mé 15.08.2007, Ragip Murigi u ekzaminua nga neuropsikiatri. Sipas raportit, doktori
specialist ka konstatuar se Muriqi ishte goditur me shkop né krahun e tij t& djathté, ng
qafé dhe dhe shpiné dhe diagnoza ishte “Sy carvico-cehvalicae posttraumatic” (post

trauma n€ qafé dhe koké). Ky specialist ka kérkuar g€ t& béhet kontrolli i radiografisé,

Mg 22.08.2007, Muriqi pérséri u ekzaminua nga ortopedisti i cili i shkroi marrje t&
ilageve pér dhimbje dhe qé t& keté dité pushimi.

Me 25.08.2007, Muriqi u ekzaminua nga specialisti ordopedist dhe i traumatologjisé t&

cilét e udhézuan t€ marré dy javé dité pushim si dhe ilage.
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Me 27.08.2007, pas njé ekziminimi tomografik, u konstatua thyerje e humerusit té€ madh

né anén e majt€ me zhvendosje té vogél.

MEe 03.09.2007, me kérkesé t€ veten Murigi u ekzaminua nga njé komision i pérbéré nga
dy mjeké té Fakultetit t& mjeksisé, Instituti i mjeksisé ligjore né Prishting. Né& bazé t&
ekzaminimit mjeksor qé u cek mé sipér, komisioni konkludoi se 1éndimet e pérshkruara —
thyerja e tuberculum majus (tuberosit t& madh) t& humerusit t& majté, 1éndimi i indeve t&
buta t&€ pjesén e pelvisit t& anés s€ djathté, t& shkaktuar nga njé akt mekanik t& njé mjeti t8

fort€ dhe t& réndg, t€ gjitha jané pjesé e 1éndimit & réndé trupor.

I akuzuari Gani Ceku u ekzaminua mé 13.08.2007 nga gendra ¢ ndihmés sé paré né Pejé
dhe u konstatua se ai kishte marré léndim né gishtin e katér t& dorés s& majté. Mg
13.08.2007, Gani Ceku mori njé dité pushimi mjeksor.

M¢ 03.10.2007, njé komision i caktuar e ka béré vlerésimin e pérdorimit t& forcés (spreji
OC) nga i akuzuari. Sipas konkludimit, Gani Ceku kishte pérdorur forcé né pajtim me

udhézimin e parimit pér pérdorimin e forcés.

M¢ 06.09.2007, pala e démtuar ka béré kallézim penal tek prokurori publik kundér t&
akuzuarit pér shkaktim t& léndimeve trupore. Ai gjithashtu ka depozituar ankesé edhe né
PK. Kundér Gani Cekut u inicua proceduré penale si dhe proceduré disciplinore. Si

rrjedhojé, ai u pushua nga puna.

Me aktgjykimin e datés 14.08.2007 t& Gjykatés pér kundérvajtje té Pejés, Ragip Murigi u
shpall fajtor sepse mé 13.08.2007 kah ora 02:10 afér Urés sé Zallit né Pejé, ai ishte duke
e drejtuar automjetin Golf nén ndikim € alkoholit-1.38% alkohol né gjak.

Pas rezultateve t¢ ekziminimeve mjeksore t& palés s& démtuar dhe t€ akuzuarit e sidomos

duke pasur parasysh se Muriqi kishte marré léndime né shpatullén e majté dhe té djatht&,

né shpiné si dhe né anén e djathté rreth pelvisit kurse Gani Ceku né gishtin e dorés sé
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majté si dhe i mungonte njé pullé né kémishén e tij t&€ punés, mund t& konkludohet se né

mes & akuzuarit dhe palés sé démtuar ka pasur rrahje ose sé paku zénké e vogél.

T& dyté e konfirmojné se i akuzuari e ka shtyer Muriqin i cili kishte réné pér toké me
shping. Ky fakt gjithashtu pérforcohet me 1éndimet e diagnostifikuara gjaté ekzaminimit

té paré mjeksor t€ zhvilluar mbi palén e démtuar né ditén e incidentit.

Egzaminimi i mévonshém mjeksor e ka specifikuar se k&to léndime kang& gené né pjesén
¢ qafSs dhe t& kokés. Kurréfare léndimesh nuk jang gjetur né pjesén e pérparme t& trupit
t€ Muriqit, pa marré parasysh verzionin t€ cilin ¢ ka dh&né pala e démtuar, sipas t& cilit 1
akuzuari gjithashtu e kishte goditur até dhe i kishte réné grusht pérderisa ai ishte i shtriré
pértoke dhe mé né fund e kishte goditur me shqelma né barkun e tij.

Prandaj kjo pjesé e verzionit t& tij nuk &shté e mbéshtetur né déshmi objektive. Kjo tregon
disa dyshime n& verzionin e tij t& fakteve. Pérméteper léndimet t& cilat i ka pésuar i
akuzuari tregojné se pala e démtuar ka provuar ta sulmojé at€. Gjithashtu é&shté e
pakontestueshme né bazg t& déshmive t& prezentuara se i akuzuari e ka pérdorur sprejin
OC dhe se s& paku dy policg- i akuzuari dhe njéri prej kolegéve té tij- éshté dashur t&
intervenojné n& ményré qé€ t€ ia lidhin duart Muriqit duke e shtyer até pér automjeti: kjo

tregon qarté se pala e démtuar ka reaguar dhunsh&m ndaj veprimeve té& policéve.

Sipas prokurorit, i akuzuari i ka shkaktuar 1&ndime t& rénda trupore Murigit duke ia thyer
tuberculum maius-in e tij 1€ humerues-it 8 majt& dhe gjithashtu ka shkaktuar 1éndime t&
lehta ng pjesén e shpatullés s& djathté, duke térhequr palén e démtuar nga automijeti duke
ia kthyer krahun e tij prapa shpine dhe duke e shtyer até dhunshé&m né asfalt.

Sic dihet mir€ humerus-i €shté ashti i pjesés s& sipérme 1€ krahut q¢ shtrihet nga shpatulla
deri te brryli. Tuberosi i madhé& i humerus-it gjendet né pjesén anésore t& kokés s&

humerusit dhe pjesés poshtme anésore t& tuberosit t& vogél.

Sipas nenit 154, paragrafi 1- 1.3 t& KPK-s&, ai i cili shkakton dém trupor mbi personin

tjetér apo i béné dém shéndetit t& personit tjetér né até masé sa gé ¢ démton pérkohésisht
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apo gqengsisht organin vital apo ndonjé pjes€ vitale t&€ personit tjetér dénohet me burg prej

6 muajve deri ng 5 vite.

Vepra penale e shkaktimit t€ 1éndimit trupor mund € kryhet n&€ dy ményra duke e l&€nduar
dikend apo duke e démtuar seriozisht shéndetin e tij. Léndimi trupor &sht léndim i

integritetit fizik dhe p&rfshin cfarédo ndarje, shkatérrim apo démtim t€ ndonjé pjese t&

| trupit njerézor. Démtimi i shéndetit s€ pari €shté akt i shkaktimit t& ndonj& sémundje

fizike apo mendore, n€ ményré t& pérhershme apo t& pérkohshme.

Thyrja e tuberculum majusit ( tuberozit t& madhg) t& humerusit t& majté €shté 1éndim i

réndé trupor i cili n& ményré t& pérkohshme e dob&son krahun e majté t& trupit njerézor.

Eshté konstatuar se pala e démtuar e ka pésuar kété Iloj léndimi. Nga trupi gjykues pritet
t& pérgjigjet n€ pyetjen se 1 akuzuari a 1 ka shkaktuar 1éndim Ragip Muriqit natén kritike.

S& pari dhe cfaré &sht€ mé e réndésishmja, vlen t& ceket se prokurori nuk e ka déshmuar
se thyrjen q& u pérmend mé larté a e ka shkaktuar me t& vértet i akuzuari né naten e

incidentit apo jo.

Né fakt, thyrja e tuberkulum majusit (tuberozit t&¢ madh&) né€ Aumerus-in ¢ majté &shte
diagnostifikuar tek me 27.8.2007, 14 dité pas nat&s kritike. Ka dyshime se, edhe pse pala
e démtuar &shté egzaminuar ménjéheré pas arrestimit si dhe né ditét q& kand vijuar,

doktorét nuk kané diagnostifikuar ndonj& 1éndim né humersu-in e majté.

Deri me 27.08.2007 gjithé doktorét t€ cilét e kané egzaminaur palén e démtuar kané
konstatuar l&éndime né& pjesén e qafés, kokés, dhe t& shpatullés por askush nuk ka gjetur
thyrje t€ humerusit.

Prandaj duhet t& thuhet pérséri se nuk &shté e sigurt se kur pala e démtuar e ka pésuar
thyrjen ¢ cekur dhe se a ka ndodhur kjo né natén e incidentit apo m& pastaj: me fjalé t&

tjera distanca kohore n& mes t& zénkés me policin dhe diagnozés sé paré t& thyrjes éshté
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tepér ¢ gjaté pér t&€ arritur tek siguria ku mund t& pohoet, pértej dyshimit t& arsyeshém se

thyrja éshté shkakuar nga veprimet e t& akuzuarit natén e incidentit.

Pérmétepér mendimi i komisionit mjeksor i datés 03.09.2007 nuk pérgjigjet né pyetjen se
a &shté thyrja e tuberkulum majusit (tuberozit t& madhg) t& Fumerusit 18 majté t& palés s&
démtuar rezultat i veprimeve dhe sjelljes t& akuzuarit kandér Muriqit. Sa i pérket késaj
pike, vlen t& ceket se mendimi &shté dhéné né bazé t& kérkesés s& palés s& démtuar duke
marr parasysh vetém rrethanat dhe faktet t& cilat i ka dhéns Murigi (shiko raportin

mjekésor nr.80 data 3 shtator 2007).

Prandaj nga déshmit ¢ paraqitara né sﬁqyrtimin kryesor nuk mund t& b&het vlerésimi se
thyrja a ka ndodhur né natén e incidentit a mg vong&. Lidhur me kété piké nése nuk &shté e
kontestueshme se i akuzuari e ka shtyer palén e démtuar pér toké, né anén tjetér nuk jané
paraqitur déshmi solide se i akuzuari ja ka thyer atij dorén kur ai ra pértoke. Pérkundrazi
déshmit cojné kah nj& konkludim tjetér sipas sé cilit mendohet se, pasi q& i akuzuari ka
réné pértoke, ai ka gené né gjendje t& reagojé& dhe t& rrahet me policin, Duket se krahét
atij 1 punonin si duhet nése ka gen& n& gjendje t& filloj rrahjen dhe ta detyroj policin gé ta

pérdor sprejin me qéllim t& qetésimit & tij.

Gjithashtu &shté e mundshme se thyrja &shté shkaktuar nga dredhja e krahut t& palés s&
démtuar momentin kur policét ja kané lidhur duart® atij dhe arrestuar até, meqé veprimi i
ashpér bile dhe i dhunsh&m i cili &shté dashur pér t& ia lidhur duart nj& personi rezistues
dhe t& papérshtatshém, mund t& ket€ qené shkak i njé 1éndimi t& tillé, sidoqoft& né anén
tjetér, duhet pérséritur se &shté e dyshimté se 1éndimi &sht& zbuluar tek dy javé dité pas
incidentit. Késhtu q¢ duhet t& konkludohet se nuk ka prova t& mjaftueshme sa i pérket

egzistences sé thyrjes n& momentin ¢ incidentit.
Pérmétepér bile edhe nése supozojmé se thyrjen e ka shkaktuar veprimi i policit natén e

incidentit, duhet théng se sjellja e tij bije brenda-pér-brenda dispozités s& mbrojtjes s&

nevojshme.
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NEé fakt argumenti €sht& gjithashtu valid kur €shtg fjala dhe pér léndimet tjera t& lehta &
cilat i ka psuar Muriqi (I&ndime kéto t& cilat pér dallim nga thyrja jan& gjetur mu ng natén
e arrestimit- ndrydhja e indeve t€ buta n€ zonén e shpatullés, zonén e shpinés dhe ng
zonén e pelvisit t& anés s& djathtg), vlen t& ceket se, né bazé t& asaj cfaré kang deklaruar
shumica e déshmitarve okularg, n€ mes t€ akuzuarit dhe palés s& démtuar ka pasur njé lloj.

grindjeje. K&t& rrethané e pérforcon fakti se edhe polici &shté 1énduar.

Prandaj meqenése ka pasur reagim t€ dhunshém & palés s& démtuar ndaj urdhérit t&
ligjsh&ém t& cilin e ka dhé&né polici, duhet pranohet dhe merret parasysh se i akuzuari ka

reaguar né mbrojtje t& nevojshme ashtu siq e parasheh neni 8, i KPK-sé&.

NE fakt mund t& pohohet me mjafté siguri se l&ndimet e mésipérme jan& kryer nga i
akuzuari gjersa ai po jipte kundérpérgjigje ndaj veprimit t& dhunshém nga pala ¢ dmégtuar
“i cili faktikisht e ka lénduar t€ akuzuarin”. Rrethana se 1&ndimet e cekura mésiper nuk
ishin aq serioze (dhe apsolutisht né pérpuf:hje me veprimin e shpejt dhe t& dhunshém té
njé arrestimi me dhung) i pérgjigjet n& ményré t& pérkryer parimit t& proporcionalitetit t&

cilin e parasheh neni 8, paragrafi 2 i KPK-s&.

E kemi théng tashmé se dispozita ¢ mbrojtjes s& nevojshme e merr parasysh vlerésimin
se a &sht€ legjitim apo jo veprimi 1 t€ akuzuarit momentin kur e ka ndalur apo arrestuar

palén e démtuar.

Sa 1 pérket késaj céshtjeje, vlen t& pérkujtohet se, sipas ligjit mbi trafikun, pjesémarrésit
né trafik jané t€ detyruar ti respektojné rregullat e trafikut, shenjat e trafikut t& vendosura

né rrugé si dhe shenjat dhe urdhérat e njé personi t&€ autorizuar.

Sig e kané_ldeklaruar edhe pala ¢ démtuar edhe i akuzuari, ishte pala e démtuar ajo e cila e
ka shkelur rregullén e pérkohshme t& vendosur nga patrolla dhe kjo ishte arsyea pse ajo u
ndalua me ploté t€ drejt&. N& bazs & nenit 20 t& ligjit mbi getésin dhe rendin publik,  me
30 dité burg do té dénohet pér kundérvajtie (...) ai i cili nuk vepron né pajtim me urdhérin

e personit zyrtaré, kompetenté pér ndalimin e lévizjes, prezencés apo qéndrimit né njé
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vend & caktuar né kushtet ku pagja dhe rendi publik si dhe siguria jané né rrezik ose
nése egziston mundésia gé pagja dhe rendi publik mund té rrezikohen”. Eshts e
pakontestueshme se Gani Ceku ka qené person i autorizuar zyrtar meqénese ka gené polic
dhe se si pjesétar i patrullés policore me detyré t€ mbikqyrjes dhe kontrollit publik ka

gené kompetent pér ta ndaluar automjetin t€ cilin e drejtonte pala e démtuar.

N& bazé t€ nenit 298 (1) t& KPK, “ kushdo gé drejton njé automjet me motor pérderisa
éshté i intoksikuar me alkoho!l apo substanca tjera intoksikuese dhe, si rezultat, shihet se
nuk éshté né gjendje te drejtof automjetin me siguri duke rrézikuar késhtu trafikun publik,
Jjetén njerézore, sigurin fizike apo pronén né njé shkallé t& madhe dénohet me burg deri
me 3 vite” ( Rrezikimi 1 trafikut publik gjersa i intoksikuar).

Eshté vler8suar se gjaté kontrollimit Ceku e ka vérejtur se shoferi po kundérmonte
alkohol dhe pér két& e kishte urdh&ruar até q& t& dal nga kerri. Duke pasur parasysh se
drejtimi i automjetit nén ndikim t& alkoholit éshté garté i ndaluar nga ligji i Kosovés,

urdhéri i t& akuzuarit ka qené qarté 1 ligjshém.

Sipas nenit 210 t&€ KPPK-s€, “nése ndonjé person kapet gjaté aktit té kryerjes sé veprés
penale e cila ndiget penalisht ex-officio ose ai person pércillet, policia ose ndonjé person
etér jané té autorizuar ta arrestojné até pérkohésisht bile edhe pa ndowjé urdhér
givgésor”. Drejtimi i automjetit nén ndikim t€ alkoholit &sht& vepé&r penale dhe si e tillg
mund t€ qoj kah arrestimi i ligjsh&m n& bazg t& nenit g€ u pérmend mésiper. Pérétepér,
mos pérmbushja e urdhérit policor &sht€¢ kundérvajtje sipas nenit 226, 1,25 sipas
LSBRM-s&.

Eshté konstatuar se pas kryerjes s& testit t& alkoholit né stacionin policor se Ragip Muriqi
ka pasur shkallén e intoksikimit me alkohon 1.38%. Pérvec késaj Murigi &shté shpallur
fajtor dhe dénuar me gjobé dhe nga gjykata pér kundérvajtje e Pejés, me aktgjykimet nr.
Regj. 4-7876/07 dhe 4-7875/07 t& 14 gushtit 2007 pér t& dyjat vepra, edhe drejtim t&
automjetit nén ndikim t&€ alkoholit si dhe p&r mos-pérmbushje t& urdhérit policor. Prandaj
gjykata beson se urdhéri i t& akuzuarit i dhéné palés s¢ démtuar q& t& dal nga kerri dhe
vendimi 1 tij 1 pasues pér ta arrestuar até pas z&nkés kané gené t€ dyja legjitime késhtu qé

sjellja e tij pas reagimit t& dhunsh&m t€ palgs s¢ démtuar mund t& konsiderohet s¢ bic né
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sferén e mbrojtjes s€ nevojshme. Meqgénése reagimi i palés s& démtuar ka qgené i

paligjshém.

Né pérfundim, parim themelor né ligin penal i cili parashihet me nenin 3, paragrafi 1 té
KPK-s& né& pajtim me nenin 6 t& Konvent€s evropiane pér t€ drejtat e njeriut &shté ai i
prezumimit t& pafajsis€: sipas kétij parimi barra e provave i bie prokurorisé. Prokuroria
nuk iu &shté pérmbajtur kétij detyrimi meqenése dyshimi se thyrja nuk éshté shkaktuar
nga veprimi i t& akuzuarit ende mbetet pezull edhe pas pérfundimit t& gjykimit kryesor.

Pgr kéto arsye, gjykata konsideron pik&s€pari se nuk ka déshmi t& qarta se thyrja e

humerusit ka ndodhur natén e incidentit.

Sg dyti, edhe nése thyrja ka ndodhur natén e incidentit, ai 1éndim dhe [éndimet tjera mé t&
lehta jan& shkaktuar nga 1 akuzuari né mbrojtje 1€ nevojshme pér shkak té reagimit t&
paligjshém t& cilin e kishte béré pala ¢ démtuar, prandaj 1 akuzuari nuk mund t&
konsiderohet pérgjegjés pér l&ndimet q& u pérmendén mé sipér.

Shpenzimet e procedurés penale

Shpenzimet i bart gjykata pas lirimit t& akuzuarit sipas nenit 103 paragrafit 1 t&8 KPPK-s&.
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Procesverbal mbajtése Kryetari 1 trupit gjykues

Valentina Gashi Gianfranco Gallo

Késhillé juridike:

Personat e autorizuar mund t& depozitojné ankes€ me shkrim kundér kétij aktgjykimi

nepérmjet Gjykatés s& Qarkut t& Pejés pér Gjykatén Supreme 1€ Kosovés brenda 15

ditéve nga data e pranimit t& kopjes sé kétij aktgjykimi.
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